MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL N.º 01/2020

Teste seletivo para ingresso ao quadro de estagiários de Ensino Médio do

Ministério Público do Estado do Paraná.

O Promotor  de Justiça,  Dr.  Antonio Basso Filho, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Protocolo nº 19.19.5440.0025943/2020-27 , resolve:

TORNAR PÚBLICO

o presente edital,  que estabelece as instruções destinadas à seleção e admissão de

estagiários para atuarem junto à Secretaria que atende as Promotorias de Justiça da Comarca

de Andirá/PR.

I –  Dos  requisitos:  poderão  se  inscrever  os  alunos  do  ensino  médio,  devidamente

matriculados, a partir do 1º ano no caso de ensino médio profissionalizante, ou, do 2º ano no

caso de ensino  médio  regular,  devendo,  em ambas as  hipóteses,  ter  idade mínima de 16

(dezesseis) anos completos na data da contratação.

II –  Das  vagas  a  serem  preenchidas:  01  (uma)  vaga,  no  período  MATUTINO  ou

VESPERTINO,  junto  à  Secretaria  que  atende  as  Promotorias  de  Justiça  da  Comarca  de

Andirá/PR.

II.i. Os demais  aprovados  formarão  cadastro  de  reserva  para  eventuais  vagas  que

venham a surgir.

II.ii. Serão reservados 30% (trinta  por  cento)  das vagas  oferecidas na  seleção  aos

negros, conforme estabelecido na Resolução nº 4071/2020.

II.iii. Serão  reservados  10%  (dez  por  cento)  das  vagas  oferecidas  na  seleção  às

pessoas com deficiência, conforme estabelecido na Lei Federal nº 11788/2008;

II.iv. A reserva de vagas dos itens II.ii e II.iii será aplicada considerando-se a hipótese

de aproveitamento de vagas remanescentes e a formação de cadastro de reserva;

II.v. O  candidato  selecionado  fará  jus  à  bolsa-auxílio  de  R$  918,40  (novecentos  e

dezoito  reais  e quarenta centavos),  mais auxílio-transporte no valor de R$ 198,00 (cento e

noventa e oito reais), para estagiar de segunda a sexta-feira por 04 horas/dia.

III – Do programa: Língua Portuguesa; Redação (temas atuais).

IV –  Das  inscrições:  serão  realizadas  entre  os  dias  20  de  novembro  de  2020  a  26  de

novembro de 2020, no período das 08h30min às 11h30min e das 13h00min às 18h00min, junto

à Secretaria que  atende as Promotorias de Justiça da Comarca de Andirá/PR., por meio do

endereço eletrônico LKGUERIM@MPPR.MP.BR ou, ainda, pelo aplicativo  Whatsapp, por meio

do numeral (43) 3538-2366 e serão isentas de     custas.

V – Da documentação necessária: o candidato deverá anexar no momento da inscrição os

seguintes documentos:

a) Fotocópias da cédula de identidade e do CPF;

b) Ficha de inscrição preenchida com os dados do candidato (Final do Edital)

VI – Do teste  seletivo:  consistirá  na  realização de prova  escrita,  de  caráter  eliminatório  e

classificatório, que será composta de 01 (uma) redação sobre temas atuais, no valor de 10,0

(dez) pontos.

A prova  escrita  será  aplicada  no  dia 30  de  novembro  de  2020,  com  início  às

13h30min e término às 16h30min, no Colégio Estadual Durval Ramos Filho, localizado na Rua

Ingá 309-379, na Cidade e Comarca de Andirá.

O  candidato  deverá  comparecer  ao  local  de  prova  com  15  (quinze)  minutos  de

antecedência, utilizando máscara e munido do respectivo comprovante de inscrição, documento

pessoal  com foto e caneta esferográfica de tinta azul  ou preta (  não serão disponibilizadas

canetas, tampouco será admitido o seu compartilhamento).

O local da prova contará com as seguintes medidas preventivas: i) higienização prévia

do ambiente, bem como de mesas, cadeiras e materiais; ii) disponibilização de álcool em gel; e

iii) distanciamento entre os candidatos.

Em nenhuma hipótese será admitido o ingresso do candidato na sala após o início de

aplicação da prova escrita, que ocorrerá às 13h30min ou sem a utilização de máscara.

Não será permitida a consulta, durante a prova, a nenhum tipo de material de apoio,

bem  como  a  comunicação  entre  os  candidatos  ou  a  utilização  de  quaisquer  meios  de

comunicação eletrônica, tais como: telefones celulares, tablets, smartphones ou equivalentes.

O não comparecimento do candidato no horário e local acima especificados implicará na

sua desclassificação do teste seletivo.

VII – Da Classificação: Serão classificados todos os candidatos que obtiverem nota igual ou

superior a 6,0 (seis) pontos, preencherem os requisitos constantes neste Edital e estejam em

conformidade com os dispositivos da Resolução nº 4171/2016, da PGJ.

VIII – Do resultado final: será afixado na entrada do Fórum de Andirá/PR, a partir do dia 02

de dezembro de 2020, bem como divulgado no site do Ministério Público do Estado do Paraná

(www.mppr.mp.br).

IX – Da convocação: a convocação para o preenchimento da vaga de estágio será efetuada

por meio de notificação por telefone e/ou e-mail informado pelo candidato na ficha de inscrição.

IX.i. Uma  vez  convocado  para  preencher  a  vaga  de  estágio,  o  candidato  deverá

encaminhar, dentro do prazo improrrogável de 05 (cinco) dias, contados a partir do dia seguinte

ao da sua notificação, os seguintes documentos:

a) Certidão de matrícula a partir do 1º ano no caso de ensino médio profissionalizante, ou, do

2º ano no caso de ensino médio regular; b) Comprovante de abertura de conta-corrente junto

ao Banco ITAÚ (solicitar requisição de abertura da conta ao titular da Promotoria de Justiça); c)

Comprovante  de  residência  atualizado  d)  Certidão  negativa  de  antecedentes  criminais;  e)

Atestado  médico  de  aptidão  física;  f)  Declaração  pessoal  de  ausência  dos  impedimentos

previstos nos artigos 32, inciso I e II e artigo 35, ambos da Resolução nº 4171/2016 da PJG.

http://www.mppr.mp.br/

IX.ii. O  não  comparecimento  do  candidato  convocado,  munido  da  documentação

exigida, dentro do prazo estipulado neste item, implicará na sua exclusão do certame, exceto se

a extrapolação do prazo se der por causa alheia à sua vontade, devendo, neste caso, ser

apresentada justificativa por escrito, a qual será submetida a análise e aceitação – ou não – do

Ministério Público do Estado do Paraná.

A admissão do candidato aprovado dependerá da conveniência ao Ministério Público do

Estado  do  Paraná,  bem  como  da  comprovação  de  que  o  convocado  não  esteja

desempenhando qualquer outra atividade que venha a ensejar incompatibilidade com o estágio

desempenhado no Ministério Público do Estado do Paraná. Os casos omissos serão resolvidos

pela Procuradoria-Geral de Justiça.

Andirá, 19 de novembro de 2020.

ANTONIO BASSO FILHO

Promotor de Justiça

FICHA DE INSCRIÇÃO
Teste seletivo para o Quadro de Estagiários de Ensino Médio junto à Secretaria que atende as

Promotorias de Justiça da Comarca de Andirá/PR.

NÚMERO DE INSCRIÇÃO

NOME:

NOME DO PAI:

NOME DA MÃE:

NACIONALIDADE: NATURALIDADE:

SEXO:     M  F DATA DE NASCIMENTO: IDADE:

R.G.: C.P.F.:

ENDEREÇO:

BAIRRO:

CEP: CIDADE: UF:

TELEFONE RESIDENCIAL: TELEFONE CELULAR:

E-MAIL:

ESCOLA:

ANO LETIVO: TURNO:

 Andirá,______ de novembro de 2020.

______________________________________________________________________
ASSINATURA DO CANDIDATO

Visto do Funcionário_____________

OBS: Serão indeferidas as inscrições que não preencham os requisitos constantes do Edital, bem como da Resolução 1952/2009 da PGJ.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

NÚMERO DE INSCRIÇÃO

Comprovante de Inscrição para o Teste Seletivo de Estagiários de Ensino Médio para o Quadro de Estagiários junto à  Secretaria que atende as
Promotorias de Justiça da Comarca de Andirá/PR.

INSCRITO: VISTO DO SERVIDOR MP:

A prova escrita será aplicada no dia  30 de novembro de 2020, com início às 13h30min e término às 16h30min, no
Colégio Estadual Durval Ramos Filho, localizado na Rua Ingá 309-379, na Cidade e Comarca de Andirá. O candidato
deverá comparecer ao local de prova com 15 (quinze) minutos de antecedência, utilizando máscara e munido do
respectivo comprovante de inscrição, documento pessoal com foto e caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

	MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ
	EDITAL N.º 01/2020
	TORNAR PÚBLICO
	ANTONIO BASSO FILHO

		2020-11-19T10:07:18-0300
	ANTONIO BASSO FILHO:84343737934
	I am the author of this document